
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr.91932 din 11.12.2023 
 

privind actualizarea și îndreptarea unor erori materiale la 

Regulamentul de Organizare si Funcționare al Bazinului de Înot 

Acoperit 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 91931 din 11.12.2023 al Club Sportiv 

Municipal Roman; 

  -referatul de aprobare nr. 91933 din 11.12.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 91934 din 11.12.2023 întocmit de către Direcția juridică și 

Administrație Publică și Serviciul Organizare Evenimente, Mass Media și IT; 

- adresa Instituției Prefectului 13149/28.11.2023 înregistrată în instituție 

sub nr. 90152/05.12.2023   

- avizul de legalitate nr.______din .12.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. _____ din .12.2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. _____din .12.2023 al Comisiei 

juridice; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, 

cumodificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „d” și alin. (7) lit ”f”, art. 139 alin. (1),  

art. 140 alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

 

 

 

 



HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă actualizarea și îndreptarea unor erori materiale ale 

Regulamentului de Organizare si Funcționare a Bazinului de Înot Acoperit, 

conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. De la data adoptării prezentei hotărâri se abrogă dispozițiile HCL 

nr. 248/2023 privind actualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare 

a Bazinului de Înot Acoperit, cu excepția anexei nr.1 la Regulament, care 

rămâne valabilă. 

 Art. 3. Clubul Sportiv Municipal Roman va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 



 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

1 
 

 

 

REGULAMENT 
privind organizarea şi funcţionarea Bazinului de Înot Acoperit 

 

 

Preambul la Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Bazinului de Înot 

Acoperit 

 

Baza legală: 

 

• Legea nr. 69/2000 a Educatiei Fizice si Sportului, cu modificarile si completarile 

ulterioare 

•  Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

• H.C.L. Nr. 219 din 18.12.2015 privind înființarea Clubului Sportiv Municipal 

Roman, instituție publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 
 

 

Cap. I. Noţiuni şi definiţii 

 

Art.1. Baza sportivă „Bazin de Înot Roman”: ansamblul alcătuit din teren, 

construcţii, instalaţii şi dotări aferente, respectiv bazinul de înot didactic și saună, care 

intră în componenţa bazei situate în municipiul Roman, Bdul Roman-Muşat, nr. 82 și 

care asigură servicii de înot – didactic, înot - performanță, agrement, recuperare medicală 

și servicii de saună.  

Art.2. (1) Baza sportivă este proprietatea Municipiului Roman, iar administrarea şi 

exploatarea acesteia se face prin dare în administrare, prin Club Sportiv Municipal 

Roman.  

(2) Dreptul de a organiza activităţile desfăşurate în baza sportivă menţionată la 

art.1 aparţine administratorului.  

Art.3. Beneficiar al activităţilor organizate în cadrul bazei sportive este orice 

persoana fizică sau juridică căreia administratorul i-a acordat dreptul de acces şi utilizare 

a bazei sportive în baza unui abonament sau bilet. 

Art.4. Lucrări de întreţinere: lucrările care se execută periodic, de către titularul 

dreptului de administrare, în scopul menţinerii în stare normală de funcţionare a 

ansamblului de construcţii, instalaţii şi dotări aferente bazei sportive. 

 

 

 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

2 
 

CAPITOLUL II. Dispoziţii generale 

 

Art.5. Prezentul Regulament stabileşte raporturile dintre administrator şi 

beneficiarii activităţilor organizate în cadrul bazei sportive cu privire la utilizarea 

acesteia, drepturile, obligaţiile şi răspunderile părţilor, în scopul desfăşurării 

corespunzătoare a activităţilor pentru care a fost realizată baza sportivă.  

Art.6. Prevederile prezentului Regulament se aplică şi colaboratorilor precum şi 

beneficiarilor activităţilor organizate în cadrul bazei sportive. 

Art.7. (1) Accesul beneficiarilor, în incinta bazei sportive, se face în limita 

următoarelor ore: 

- luni – duminica: între orele 08:00 – 22:00. 

Programul de lucru cu publicul poate suferi modificări în limita orelor menționate 

mai sus, în funcție de nevoi și solicitări. 

(2) Programul de lucru al  Bazinului de Înot Acoperit : 

- Luni – duminica : între orele 07 :00 – 22:00 

 

 

Art.8. Echipament obligatoriu  

 

Toți utilizatorii Bazinului de Înot Acoperit, sunt obligați să poarte următorul 

echipament : 

a) costum de baie din una sau două piese sau slip, sunt acceptate și costumele de înot 

din neopren; 

b) cască pentru înot; 

c) papuci până la intrarea în bazinul de înot ; 

d) prosop. 

 

Nu este permis înotul cu haine de stradă. Haine, precum pantalonii ¾, 
pantalonii de sport, șapcă, tricou sau lenjerie intimă, nu sunt considerate 
costum de baie; 

 
Art. 9. În incinta Bazinului de înot didactic sunt interzise:  

 

a) accesul persoanelor care suferă de boli transmisibile, prezintă plăgi deschise, micoze, 

dermatite, dermatoze sau orice altă boală care pune în pericol sănătatea celorlalte 

persoane; 

b) persoanele suferinde de afecţiuni pulmonare, cardiace, sau alte afecţiuni grave îşi asumă 

pe deplin răspunderea în ceea ce priveşte utilizarea facilităţilor oferite în cadrul 

Bazinului de înot didactic; 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

3 
 

c) accesul în bazin a persoanelor care prezintă următoarele simptome: febră, diaree, 

vărsături, icter, furuncule, infecții ale pielii și supurații;  

d) accesul minorilor în zona bazinului, neînsoţiţi sau nesupravegheaţi;  

e) accesul persoanelor în stare de ebrietate sau sub influenţa narcoticelor; 

f) introducerea şi consumul de băuturi alcoolice, în tot perimetrul Bazinului de înot 

didactic; 

g) introducerea şi consumul oricărui tip de alimente;  

h) intrarea persoanelor la bazin cu bomboane sau gumă de mestecat în gură, precum și 

orice alte alimente; este interzisă aruncarea gumei de mestecat în apă;   

i) Este interzis accesul în ținută de stradă pe suprafețele destinate exclusiv desfășurării 

activității sportive, dușuri sau alte spații marcate în acest sens. 

j) consumul de semințe în incinta bazinului;  

k)  accesul în incinta bazinului cu arme de orice fel sau obiecte periculoase;  

l) fumatul în toată incinta Bazinului de înot didactic şi în spaţiile adiacente, de la interior; 

excepţie fac doar spaţiile special amenajate şi marcate corespunzător;  

m) introducerea în incintă a animalelor, de orice fel;  

n) accesul părinților la bazin în timpul desfășurării cursurilor de înot/antrenamentelor, 

precum și perturbarea desfășurării cursurilor; 

o)  în situațiile în care copilul ce urmează a avea curs de înot este însoțit de un părinte de 

sex opus, se va utiliza vestiarul corespunzator sexului copilului;  

p) este interzisă intrarea domnilor/băieților în vestiarul fetelor, precum și accesul 

doamnelor/fetelor în vestiarul bărbaților, cu excepția situației prevazute la punctul 15. 

q) alergatul, jocurile imprudente sau manifestarea oricărui alt comportament care poate 

duce la accidentarea personală sau a celor din jur; 

r) împingerea în apă a persoanelor aflate pe marginea bazinului. Administratorul nu își 

asumă răspunderea pentru leziunile cauzate de accidente survenite din această cauză;  

s) deplasarea/înotul de pe un culoar pe altul, peste marcajul plutitor şi staţionarea pe 

acesta; săriturile în apă din alergare. Administratorul nu își asumă răspunderea pentru 

leziunile cauzate de accidente survenite din această cauză; staționarea pe marcajul 

plutitor al culoarelor;  

t) săriturile în apă de pe marginea bazinului sau de pe blocstarturi, se pot face doar dintr-o 

poziţie statică, cu faţa înspre apă, şi, în mod obligatoriu, fără a deranja celelalte 

persoane, prin stropire sau manifestare. Aceste sărituri sunt permise numai în cadrul 

antrenamentelor, sub stricta supraveghere a instructorului;  

u) practicarea jocurilor de agrement cu mingea, în apă sau în imediata vecinătate a 

bazinului; excepţie face doar jocul cu mingea în cadrul antrenamentelor; 

v)  comportamentul sau gesturile indecente și/sau limbajul obscen, necuviincios, violența 

fizică, precum şi conversaţiile cu o tonalitate ridicată sau orice comportament care 

afectează confortul și integritatea fizică a celorlalți beneficiari sau a personalului 

administrativ al bazinului;  

w) distrugerea sau sustragerea de obiecte aflate în patrimoniul Bazinului de înot didactic;  

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

4 
 

x) distrugerea sau păstrarea cheii de la vestiar, atribuită la intrare. În cazul pierderii cheii  

de la vestiar, se va achita o taxă, în valoare de 50 lei pentru emiterea unui duplicat; 

y)  degradarea sau deteriorarea instalațiilor de utilitate publică; 

z) accesul și manevrarea instalațiilor din clădirea aferentă acestora de către persoane 

neautorizate; 

aa) accesul în zonele tehnice precum centrala termică, stația de tratare a apei, stația 

climatizare, depozit de păstrare a substanțelor de tratare a apei din incinta Bazinului de 

înot didactic; 

bb) satisfacerea nevoilor fiziologice, în apa piscinei sau în alte locuri decât toaletele. 

Persoanele depistate în această situație, vor suporta costurile de schimbare a apei, 

precum și despăgubirea celorlalți beneficiari prezenți la bazin;  

cc) folosirea camerelor foto sau video sau a oricărui dispozitiv de înregistrat și fotografiat 

în incintă fără o convenție specială încheiată cu administrația bazinului de înot didactic. 

dd) distrugerea sau degradarea zonelor verzi amenajate cu gazon, arbuști, flori, prin 

rupere, călcare, tăiere, scoatere din rădăcini, etc.; 

ee)  accesul în incinta Bazinului de Înot Acoperit, a persoanelor însotite de animale de 

companie; 

ff)  degradarea sau deteriorarea instalațiilor de utilitate publică precum instalații de 

alimentare cu apă, canalizare, gaze naturale, energie electrică și termică; 

gg) depozitarea necontrolată a deșeurilor, precum și arderea sau îngroparea acestora în 

incinta Bazinului de Inot . 

 

Art. 10. Cursuri înot didactic 

 

(1) Elevii și preșcolarii care învaţă în unităţile şcolare preuniversitare din Municipiul Roman 

beneficiază de cursuri gratuite de  inițiere – înot; 

(2) Durata unui curs gratuit de inițiere – înot, este de 12 ședințe/an şcolar/elev.  

(3) Orice persoană, indiferent de vârstă, poate participa la cursuri de înot – didactic, inițiere 

sau perfecționare, contra cost ; 

(4) Cursurile de înot didactic, se vor desfășura cu instructorii sau antrenorii angajați ai Club 

Sportiv Municipal Roman sau cu persoane fizice / persoane juridice autorizate și 

specializate în predarea acestor cursuri, care au relație de colaborare prin contract, cu 

Club Sportiv Municipal Roman; 

(5) Instructorii sau antrenorii, altii decat cei cu contract de activitate sportiva incheiat cu 

Club Sportiv Municipal Roman, pot desfășura și activitate de înot de performanță la 

secția natație a Club Sportiv  Municipal Roman, dacă activitatea de înot de performanță 

nu poate fi acoperită de instructori/antrenori cu contract de activitate sportiva sau de 

instructori/antrenori angajati cu contract individual de munca in cadrul Club Sportiv 

Municipal Roman. 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

5 
 

(6) Contractele de prestari servicii cu persoanele fizice sau juridice autorizate și specializate 

în predarea înotului didactic, pot fi încheiate pentru perioade de maxim un an cu drept de 

prelungire cu acordul ambelor părți ; 

 

Art. 11. Înscrierea cursanţilor. Documente necesare :  

 

a) certificat de naştere;  

b) adeverinţă medicală cu menţiunea "Clinic sănătos, fără boli cronice sau infecto-

contagioase", se eliberează pentru "cursuri de înot" – adeverința medicală va fi reînoită 

odată la 6 luni; 

c) cerere de înscriere;  

d) declarație pe propria răspundere, a părintelui / tutorelui, privind participarea la activitatea 

de înot didactic, organizată de Club Sportiv Municipal Roman ; 

 

Programarea cursanţilor este stabilită de instructorii de înot și aprobată de șeful de 

serviciu Baze Sportive;  

 

Art. 12. Înot de performanță  

 

(1) In cadrul Club Sportiv Municipal, funcționează ca și ramură de sport, secția natație, care 

își desfășoară activitatea de pregătire, cu preponderență, la Bazinul de Înot Acoperit 

Roman. Activitatea de înot performanță se desfășoară cu antrenori specializați în această 

ramură de sport, cu contract de activitate sportivă, după un program stabilit, conform  

Planului de Pregătire Sportivă Specifică; 

(2) Instructorii sau antrenorii care au contract de activitate sportiva incheiat cu Club Sportiv 

Municipal Roman, pot desfășura și activitate de înot didactic, dacă activitatea de înot 

didactic nu poate fi acoperită de instructori/antrenori angajati cu contract individual de 

munca sau cu contract de prestari servicii in cadrul Club Sportiv Municipal Roman 

 

Art. 13. Alți beneficiari  

(1) utilizarea Bazinului de Înot Acoperit, este permisă, în afara orelor rezervate pentru înot – 

didactic și performanță sportivă, pentru ore de agrement, destinate publicului larg ; 

(2) persoanele încadrate cu grad de handicap motor, grav sau accentuat, cât și persoanele 

care necesită recuperare medicală prin hidroterapie, în urma unei probleme grave de 

sănătate, au acces gratuit, pe propria răspundere, pentru activități de înot sau recuperare 

medicală, în orele destinate activităților pentru recuperare medicală, cu respectarea 

următoarelor condiții:  

a) cerere aprobată de Directorul CSM Roman ; 

b) certificat de încadrare în grad de handicap motor – „grav” sau „accentuat” ; 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

6 
 

c) scrisoare medicală cu recomandarea medicului pentru activitatea de înot sau recuperare 

medicală prin înot; 

d) în situația în care persoana cu grad de handicap motor, necesită însoțitor, accesul va fi 

gratuit și pentru acesta, însoțitorul urmând să declare în scris, asumarea răspunderii 

pentru activitatea desfășurată cu aceasta la Bazinul de Înot. 

Club Sportiv Municipal Roman, nu asigură asistență de specialitate în cazul 

recuperărilor medicale. 

Persoanele încadrate cu grad de handicap motor, grav sau accentuat, pot 

beneficia gratuit, de cursuri de înot – didactic, asigurate de instructorii de înot ai Club 

Sportiv Municipal Roman, cu condiția ca acestea să aibă însoțitor personal. Aceste 

cursuri se pot desfășura la cerere, în orele destinate activităților pentru recuperare 

medicală. 

Art. 14. (1) Intrarea în bazin se face pe baza: 

a) tabelelor, vizate de conducerea unităţilor de învăţământ, în cazul orelor de înot didactic – 

inițiere, pentru cursurile gratuite; 

b) bonului fiscal, biletului de intrare, abonamentului, legitimației, tichetului  etc; 

c) cererilor aprobate, pentru activități de recuperare medicală; 

d) legitimațiilor sportive, pentru sportivii legitimați la Club Sportiv Municipal Roman –  

secția natație; 

e) legitimațiilor sportive și solicitare din partea responsabililor altor ramuri sportive, din 

cadrul Club Sportiv Municipal Roman; 

f) cererilor aprobate de către Club Sportiv Municipal Roman pentru alte cluburi/asociații 

sportive în funcție de programul de funcționare al Bazinului de Înot 

g) tichetelor de acces eliberate și ștampilate de Club Sportiv Municipal Roman 

 

(2) Variantele de legitimaţii, bilete, abonamente etc, pentru accesul la Bazinul de Înot 

Acoperit, sunt realizate de administrator, în baza tarifelor aprobate de către Consiliul 

Local Roman. 

(3) Beneficiarii, au obligația de a prezenta la intrare biletele, abonamentele, legitimațiile, 

tichetele etc, personalului de deservire. 

           Art. 15. Accesul cu autovehicule în parcare este permis numai în limita locurilor 

destinate parcării, fără blocarea căilor de acces. 

          Art. 16. (1) Este interzis accesul însoțitorilor, pe timpul ședințelor de înot didactic, 

în spațiile de așteptare din zona bazinului de înot, vestiarelor, în zona dușurilor și a 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

7 
 

scărilor de acces de la dușuri spre bazinul de înot. Însoțitorii copiilor minori cu vârsta de 

până la 7 ani, inclusiv, pot avea acces doar la vestiare; 

(2) Este interzis accesul minorilor cu vârsta de până la 14 ani neînsoțiți sau 

nesupravegheați în bazinul de înot. 

(3) În cazul competițiilor sportive organizate, însoțitorii  au acces numai în spaţiul de 

aşteptare și la grupul sanitar din perimetrul acestuia. Este interzis, accesul însoțitorilor, 

pe plaja din vecinătatea bazinului de înot, vestiare, dușuri;  

Art. 17. Pentru pregătirea specifică a sportivilor secției de înot din cadrul Club 

Sportiv Municipal Roman, pot fi întocmite contracte / protocoale, de colaborare cu alte 

cluburi sportive, prin care se va permite accesul gratuit al sportivilor, antrenorilor și 

stafului tehnic, de la cluburile respective; 

 Art. 18. Pentru activitățile de înot performanță, didactic, recuperare medicală sau 

agrement pot fi folosite materiale specifice. Este interzisă folosirea unor materiale 

neconforme sau improvizate care pot pune în pericol integritatea sau sănătatea 

utilizatorilor; 

 

Art. 19. (1) Participarea la competițiile sportive, organizate în incinta Bazinului de 

Înot Acoperit, poate fi gratuită sau se pot percepe taxe de participare, conform unor tarife 

aprobate prin hotărâre de Consiliu Local. 

 (2) Competiţiile, programul de pregătire al sportivilor de la secția natație CSM 

Roman, cursuri de înot didactic și recuperare medicală au prioritate faţă de activitățile de 

agrement. Programul va fi afișat la recepția Bazinului de Înot Acoperit. 

Art. 20. (1) Capacitatea maximă a bazinului de înot, este de 10 de persoane / 

culoar, în total 50 persoane / bazin.  

(2) Închirierea unui culoar, se poate face pentru maxim 10 persoane simultan. 

Persoana care închiriază culoarul, răspunde de integritatea și comportamentul 

persoanelor care utilizează acel culoar. De asemenea, este obligat să se asigure că, fiecare 

persoană care utilizează acel culoar respectă întocmai Regulamentul de Funcționare a 

Bazinului de Înot Acoperit, inclusiv regulile de acces și cele legate de starea de sănătate a 

utilizatorilor. 

(3) Persoanele care beneficiază de închirierea culoarelor se supun regulilor de 

acces, astfel: 

a) în timpul programului destinat înotului didactic, conform articolului 12, cu privire 

la documentele necesare și art. 15, cu privire la tichetele de acces ; 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

8 
 

b) în timpul programului destinat înotului pentru agrement, conform art. 14, cu 

privire la alți beneficiari și art. 15, cu privire la documente eliberate pentru acces. 

          Art. 21. Pentru a asigura condiții de securitate, confort și eficiență a cursanților de 

la înot didactic, numărul maxim este de 20 de cursanți/ instructor /ședință. 

    Art. 22. Administratorul exercită dreptul de supraveghere şi răspunde de toate 

activitățile desfășurate în incinta bazei sportive. 

 

Art. 23. Obligaţiile administratorului Club Sportiv Municipal Roman:  

 

a) Administratorul va elabora şi afişa Regulamentul, obligatoriu pentru toţi beneficiarii. 

b) Administratorul este obligat să afișeze modificările programului zilnic de functionare cu 

minim 48 ore înainte. 

c) asigură instructorii și antrenorii, calificaţi în domeniu, care desfășoară, cursuri de 

învățare a înotului şi cursuri de perfecționare a înotului 

d) Asigură și verifică, funcționarea în parametrii optimi ai tuturor instalațiilor;   

e) Răspunde de respectarea condițiilor tehnice și respectarea protocolului de tratare și 

recirculare a apei;  

f) Asigură o temperatură a apei din piscină cuprinsă între 24 0  și 32 0 C, în timpul 

programului de funcţionare şi temperatura ambientală egală sau mai mare, cu maxim 

2 0 C decât temperatura apei ;   

g) Raspunde de partea de administrare, recepție – casierie și acces utilizatori ;  

h) Întocmeşte prin personalul din subordine registrul de recepţie, în care vor fi consemnate 

toate persoanele beneficiare ale serviciilor acordate ; 

i) Eliberează documentele de acces, bon fiscal, abonamente, bilete, tichete etc ; 

j) Administratorul are obligația ca în incinta Bazinului de Inot Didactic să ia toate măsurile 

necesare pentru asigurarea și menținerea condițiilor de igienă cerute de reglementările 

legale în vigoare, prin întreținere și înlocuire, atunci când este necesar, a cosurilor și 

pubelelor de gunoi, prin efectuarea în permanență a curățeniei clădirilor în care își 

desfășoara activitatea, și prin efectuarea operațiunilor de dezinsecție, dezinfecție și 

deratizare, ori de câte ori este necesar. 

k) Lucrările de dezinsecție, dezinfecție și deratizare se vor executa în afara orelor de acces a 

publicului în incinta bazinului. 

l) Pentru activitatea didactică, va asigura instructori autorizați proprii sau prin contract 

prestări servicii 

m) Administratorul se obligă să reprogameze în compensare orele neefectuate de beneficiarii 

activităţilor din cauza modificărilor de program sau a situațiilor neprevăzute. 

n) Administratorul răspunde de realizarea la timp și în condiții de performanță a lucrărilor 

de întreținere și reparații curente ale instalațiilor de utilitate publică din incinta Bazinului 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

9 
 

de Înot Didactic precum instalații de alimentare cu apă, canalizare, gaze naturale, energie 

electrică. 

o) Administratorul se va îngriji de gospodărirea judicioasă a materiilor prime, materialelor, 

apei, energiei electrice și termice, gazelor naturale, astfel încât să nu se încarce artificial 

costurile de operare. 

p)  În cazul în care instalațiile de utilitate publică necesită reparații capitale, administratorul 

va informa imediat autoritatea administrației publice locale în vederea luării măsurilor 

necesare.  

q) Intervențiile de întreținere sau reparațiile curente pe care administratorul este obligat să le 

realizeze asupra instalațiilor de utilitate publică din incinta Bazinului de Inot se vor face 

numai de către personal specializat și autorizat, și dacă este în garanție, cu societățile care 

au efectuat montajul. 

r)  Administratorul are obligația de a lua toate măsurile necesare pentru protejarea si 

conservarea spațiilor adiacente. 

 

Art. 24. Obligaţiile instructorului / antrenorului de înot:  

 

a) Se ocupă de activitatea didactică şi materialul didactic din dotare;  

b) Instructorii / antrenorii, asigură organizarea și desfășurarea cursurilor de înot pentru copii 

și adulți. 

c) Răspunde de siguranţa și integritatea fizică a  cursanților ; 

d) Repartizează cursanții, pe zile și ore, de comun acord cu aceștia și întocmește catalogul 

fiecărei grupe; 

e) Referentii, antrenorii și instructorii de înot au obligaţia de a-şi instrui cursanții în 

utilizarea dotării Bazinului de înot didactic şi în a-i determina să nu alerge, să nu se 

îmbrâncească, să nu acceseze blocstarturile, să nu se joace cu mingea în jurul bazinului şi 

în a avea un comportament civilizat în tot complexul, pe toată perioada antrenamentului; 

f) Pentru evitarea  unor accidente care se pot produce în timpul antrenamentelor, referenții, 

antrenorii şi instructorii  de înot trebuie să ia, din timp, toate măsurile necesare pentru a 

preveni absolut orice  problemă care ar putea provoca neajunsuri copiilor, cluburilor din 

care fac parte, părinţilor sau aparţinătorilor sau Bazinului de înot didactic.  

g) Referentii/expertii sportivi nu vor părăsi incinta bazinului înainte de a se asigura că toţi 

sportivii sau cursanții lor au părăsit-o, în deplină siguranţă.  

h) În orice problemă organizatorică pe care nu o au în zona de influenţă, referentii/expertii 

sportivi se vor adresa coordonatorului bazei sportive, care are responsabilitatea de a 

încerca să identifice solutiile potrivite.  

i) Verifică concordanţa dintre catalog şi registrul de recepţie;  

j) Asigură păstrarea ordinei, disciplina si curățenia în incinta Bazinului de Înot, pe timpul 

ședințelor;  

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

10 
 

k) În caz de accidentare a cursanților, acordă primul ajutor, împreună cu salvatorul de 

serviciu;  

l) Răspunde de inventarul predat de administrație.  

 

Art. 25. Obligațiile salvatorului: 

 

a) răspunde de siguranţa persoanelor aflate în zona piscinei, din dotarea Bazinului de Înot 

Acoperit; 

b) patrulează cu scop preventiv pe marginea bazinului de înot, atunci când se desfășoară 

activități didactice sau de agrement; 

c) previne înecurile sau alte incidente în zona pe care o supraveghează prin; 

d) educare și informare asupra situației curente; 

e) avertizare asupra pericolelor; 

f) interzicerea accesului în apă în vederea desfășurării unei activități periculoase; 

g) supraveghere. 

h) oferă prim-ajutor utilizatorilor care întâmpină dificultăţi; 

i) observă permanent zona de responsabilitate, pentru identificarea rapidă a urgențelor și o 

intervenție eficientă. 

j) supraveghează modul de folosire cât și starea echipamentelor specifice. 

k) comunică permanent cu înotătorii și alte persoane aflate în zona bazinului de înot. 

l) supraveghează, respectarea de către beneficiari, a regulilor de ordine, comportament și 

curățenie, stabilite prin acest regulament. 

 

Art. 26. Obligaţiile personalului angajat al Bazinului de înot didactic:  

 

a) Fiecare membru al personalului Bazinului de înot didactic trebuie să respecte cu stricteţe 

prezentul Regulament, atribuţiile din Fişa postului şi sarcinile încredinţate, precum şi 

programul de muncă stabilit de către şeful Serviciului Baze Sportive.   

b) Fiecare membru al personalului Bazinului de înot didactic trebuie să se prezinte la 

serviciu în perfectă stare de sănătate şi de odihnă. Se interzice prezentarea la serviciu în 

stare de ebrietate, precum şi consumul de alcool sau substanțe interzise în timpul 

programului de muncă.  

c) Fiecărui membru al personalului Bazinului de înot didactic îi este interzisă introducerea 

în incinta instituţiei a bunurilor materiale străine precum şi a persoanelor străine, fără 

aprobarea expresă a Administratorului.  

d) Fiecare membru al personalului Bazinului de înot didactic trebuie să respecte cu stricteţe 

disciplina la locul de muncă; se subliniază aici necesitatea ca fiecare membru al echipei 

să adopte o atitudine respectuoasă faţă de toţi beneficiarii Bazinului de înot didactic 

precum abonaţi, sportivi, cursanţi, aparţinători.  

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

11 
 

e) Fiecare membru al personalului Bazinului de înot didactic trebuie să urmărească 

respectarea prevederilor prezentului Regulament, semnalând în cel mai scurt timp 

neregulile observate şefului ierarhic superior;  

 

Art.  27. Obligaţiile Beneficiarului:  

 

a) sa foloseasca numai traseele impuse de administrație pentru a se asigura igiena și 

curățenia incintei Bazinului de Inot ;  

b) sa folosească culoarele pentru înot, corespunzatoare gradului propriu de performanță. 

c) în cazul in care la ora respectiva exista culoare rezervate, sa foloseasca numai culoarele 

de înot libere. Culoarele rezervate vor fi afişate, pentru informarea beneficiarilor.  

d) sa foloseasca pentru acces spre piscină doar scările din lateral dreapta pentru băieti / 

bărbați și lateral stânga pentru fete / femei. Este interzis accesul beneficiarilor pe scara 

din zona recepției;  

e)  accesorii obligatorii : costum înot, casca de înot, papuci de baie, prosop;  

f) obiectele de valoare – telefon, bani, chei, bijuterii, etc. – vor fi lăsate în cutiile de valori 

din zona recepției. Club Sportiv Municipal, nu își asumă responsabilitatea, asupra 

obiectelor de valoare, care nu au fost depozitate în cutiile de valori.  

g) înotul se desfășoară pe culoarele 1,2,3,4 si 5. Fiecare înotător se deplasează pe partea 

dreapta a culoarului, pe lungimea bazinului de înot;  

h) este strict interzisă deplasarea prin alergare pe suprafaţa adiacentă bazinului;  

i) este obligatorie păstrarea liniștii și comportamentul civilizat atât în incinta piscinei, a 

vestiarelor, a dușurilor cât și în zona recepției. Se interzice folosirea unui limbaj obscen, 

necuviincios, gesturile obscene, comportamentul nepotrivit, care ar putea afecta confortul 

și intergritatea fizică a celorlalți utilizatori ;  

j)  este interzisă introducerea și consumul băuturilor alcoolice în incinta Bazinului de Înot 

Acoperit; 

k) toți utilizatorii, sunt obligați să păstreze curățenia, ordinea și normele de igienă în incinta 

bazei sportive;  

l) înainte de intrarea în bazinul de înot, beneficiarul este obligat să urmeze circuitul 

igienico-sanitar necesar, astfel încât ultima etapă să fie spălarea la duş. În bazin se va 

folosi numai echipamentul specificat în acest regulament;  

 

 

 

 

 

 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

12 
 

Art. 28.  (1) Utilizarea saunei  

 

a) Serviciile de saună se asigură de către administratorul bazei sportive”Bazinul de înot”, în 

condiţiile prezentului Regulament ;  

b) Accesul la sauna se face în baza unor solicitări scrise, aprobate și se asigură gratuit 

pentru sportivii de performanță, legitimați ai Club Sportiv Municipal Roman și pentru 

sportivii altor asociații sau cluburi sportive, conform programului de funcționare, al 

Bazinului de Înot Acoperit ; 

c)  Beneficiarii serviciilor de saună sunt sportivii legitimați ai asociațiilor sau cluburilor 

sportive, cu viza sportivă la zi, și care au 16 ani împliniți; 

d) Utilizatorii saunei își asumă întreaga responsabilitate cu privire la riscurile la care se 

expun cu privire la timpul de expunere la aburi, reglarea temperaturii şi starea de sănătate 

sau afecţiunile de care suferă, administratorul neavând nici o răspundere cu privire la 

aceste riscuri.  

 

(2) Utilizatorii saunei au următoarele obligații:  

 

a) Păstrarea curățeniei și a normelor de igienă;  

b) Înaintea intrării în saună, beneficiarul este obligat să urmeze circuitul igienico-sanitar 

necesar, astfel încât ultima etapă să fie spălarea la duş;  

c) Cei care folosesc sauna trebuie să utilizeze prosopul pentru a evita contactul corpului 

transpirat cu băncile de lemn;  

d) Să nu intre în saună cu bijuterii din metal şi lentile de contact;  

e) Să nu consume băuturi alcoolice;  

f) Să nu deranjeze ceilalţi utilizatori;  

g) Să nu stropescă, cu orice fel de lichid, substanţă chimică sau ulei pentru saune, cuptorul;  

h) Utilizatorii saunei sunt obligați să respecte Regulamentul de Ordine Interioară al 

Bazinului de Înot, care va fi elaborat şi aprobat de administratorul bazei sportive, precum 

şi celelalte prevederi ale Regulamentului de Organizare si Funcţionare.  

Nerespectarea obligațiilor prevăzute conduce la aplicarea sancţiunilor prevăzute la 

Capitolul III din Regulament. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

13 
 

CAPITOLUL III. Sancţiuni 

 

 

Art. 29. Nerespectarea obligațiilor precizate mai sus conduce la aplicare de 

avertismente și sancțiuni, după cum urmează:  

a) comportamentul indecent al beneficiarilor faţă de personalul angajat sau faţă de 

alţi beneficiari precum injurii, comportament scandalos şi/sau agresiv, limbaj şi gesturi 

ofensatoare, duce la evacuarea persoanelor vinovate din incinta bazinului de catre 

personalul autorizat şi la anularea abonamentului ; 

b) incălcarea repetată a regulilor de igienă se sancționează cu interzicerea 

accesului în incinta Bazinului de înot didactic și cu anularea abonamentului. Sancțiunea 

de mai sus se aplică și pentru nerespectarea ordinii și curățeniei în incinta bazei sportive 

 c) nerespectarea, în mod repetat, a regulilor impuse prin prezentul regulament se 

sancționează cu interzicerea accesului persoanelor în cauză ; 

 d) persoanele stabilite a fi vinovate de producerea de pagube sau distrugeri prin 

utilizarea defecuoasă a bunurilor din dotarea Bazinului de înot didactic vor suporta, 

integral, pagubele produse. Seful Serviciului Baze Sportive, prin antrenorii și instructorii 

sub supravegherea cărora își desfășoară activitatea persoanele vinovate, vor intocmi un 

proces verbal in care se va consemna conditiile producerii evenimentului cauzator de 

prejudicii și va stabili valoarea acestora.  

f) orice litigiu sau neînţelegere va fi rezolvată, pe cât posibil, pe cale amiabilă, 

între părţi. În cazul imposibilităţii de rezolvare pe o asemenea cale, litigiile vor fi 

rezolvate în instanţă. 

 

Art. 30. Nerespectarea obligatiilor precizate mai sus conduce la aplicarea de 

avertismente si sanctiuni, dupa cum urmeaza: 

a) la încălcarea regulilor de igienă prevăzute, beneficiarului îi va fi interzis accesul; 

b) sancțiunea de mai sus se aplică și pentru nerespectarea ordinii și curățeniei în incinta 

bazei sportive; 

c) la producerea de pagube sau exploatarea defectuoasa a bunurilor din dotare, persoanele 

vinovate vor suporta integral paguba produsă. 

 

Art. 31. Refuzul de a suporta pagubele produse prin utilizarea defectuoasă, 

producerea de distrugeri dotărilor, echipamentelor, spațiilor sau oricăror alte bunuri puse 

la dispoziție, atrage după sine consecințele prevăzute de reglementările legale în vigoare. 

Art. 32. Încălcarea oricăror alte reglementari, norme și prevederi legale în vigoare 

atrage după sine suportarea consecințelor de către făptuitori. 

Art. 33. Proprietarul nu își asumă responsabilitatea pentru nerespectarea 

prezentului Regulament de către administrator şi de către beneficiarii activităţilor 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

14 
 

organizate în baza sportivă, respectiv nu va acorda despăgubiri morale sau financiare în 

cazul producerii de accidente, pagube morale sau materiale.  

Art. 34. Beneficiarul este direct răspunzător de acțiunile și consecințele rezultate 

din nerespectarea prezentului Regulament.  

Art. 35.(1) Încălcarea art. 21, mai mult de două ori, cu privire la numărul maxim 

de cursanți admiși pe fiecare ședință, de către instructorii de înot care își desfășoară 

activitatea în urma unui contract încheiat cu Club Sportiv Municipal Roman, atrage 

rezilierea contractului încheiat. Această prevedere va fi specificată și în contractele 

încheiate cu persoanele menționate mai sus.  

(2) La încălcarea aceluiași articol, de către instructorii de înot, angajați proprii, se 

vor aplica sancțiuni conform Regulamentului Intern al Club Sportiv Municipal Roman.  

 

CAPITOLUL IV. Administrarea resurselor financiare 

 

Art. 36. Resursele financiare necesare îndeplinirii sarcinilor administratorului, în 

vederea funcţionării bazei sportive sunt asigurate din: 

a) bugetul local al municipiului Roman: contravaloarea utilităţilor precum apă, energie 

electrică, gaze, salubritate, substanţe chimice pentru tratarea şi dezifectarea apei; 

b) din venituri proprii; 

c) din donaţii şi sponsorizări; 

d) din alte surse constituite în condiţiile prevăzute de actuala legislaţie în vigoare. 

 Art. 37. Finanţarea cheltuielilor Bazinului de Înot prin venituri proprii este 

asigurată prin perceperea unor tarife, stabilite prin Hotărâre de Consiliu Local.  

Abonamentele pentru acces la ședințele de înot didactic și agrement sunt valabile 

astfel : 

o Abonament 1 lună – valabil 10 ședințe / ore sau cel mult 30 de zile de la data 

eliberării ; 

o Abonament 3 luni – valabil 30 de ședințe / ore sau cel mult 90 de zile de la data 

eliberării ; 

o Abonament 6 luni – valabil 60 de ședințe / ore sau cel mult 180 de zile de la data 

eliberării ; 

Abonament 12 luni – valabil 120 de ședințe / ore sau cel mult 365 de zile de la data 

eliberării ; 

 Prețul abonamentelor se regăsește în Anexa nr. 1 

 

CAPITOLUL V. Dispoziţii finale şi tranzitorii 

 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

15 
 

Art. 38. Prevederile prezentului Regulament vor fi actualizate în funcţie de 

modificările de natura tehnica, tehnologica şi legislativa, prin Hotărâre a Consiliului 

Local al Municipiului Roman. 

 

 

 

 

                   Avizat, 

Serviciul Baze Sportive,                                                               Compartiment juridic, 

    CRISTEA Mihai                                                               MUREȘAN Sergiu Paul 

 

 

 

 

 

 

Director, 

BENCHEA Maricel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

16 
 

*Se pot închiria maxim două culoare simultan 

TIP TARIF TARIF 

ȘEDINTĂ 

AGREMENT 

INDIVIDUAL 

20 lei / 60 minute 

35 lei / 120 minute 

DIDACTIC 

INDIVIDUAL 
25 lei/ședința / 50 minute 

ACCES GRUP ÎNOT DIDACTIC 

GRUP FORMAT 

DIN MINIM 10 

PERSOANE 

22 lei /persoană 

ABONAMENT VALABIL MAXIM 30 

DE ZILE 

AGREMENT 

INDIVIDUAL 
180 lei / 10 ore  

DIDACTIC 

INDIVIDUAL 
220 lei / 10 ședințe  

ABONAMENT VALABIL MAXIM  90 

DE ZILE 

AGREMENT 

INDIVIDUAL 
500 lei / 30 ore 

DIDACTIC 

INDIVIDUAL 
625 lei / 30 ședințe 

ABONAMENT VALABIL MAXIM  180 

DE ZILE 

AGREMENT 

INDIVIDUAL 
900 lei / 60 ore 

DIDACTIC 

INDIVIDUAL 
1.200 lei / 60 ședințe 

*TAXĂ ÎNCHIRIERE CULOAR – 150 lei / maxim 10 persoane/60 minute 

TAXĂ ACCES ÎNSOȚITORI – 
2 lei/ persoană (este inclusă o singură pereche de 

acoperitori pantofi) 

TAXĂ DETERIORARE DISPOZITIV 

ÎNCUIAT DULAP VESTIAR   
_ 170 lei 

TAXĂ DETERIORARE / PIERDERE  

DISPOZITIV ACCES DULAP VESTIAR 

(cheie, card, brățară, etc) 

_ 50 lei 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 
Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 
Numar: 5593 

Data: 11.12.2023 

 

REFERAT DE NECESITATE 

  la proiectul de hotărâre privind actualizarea și îndreptarea unor erori 

materiale la Regulamentul de Organizare si Functionare al Bazinului de 

Înot Acoperit 

 
 

  CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN este organizat ca institutie 

publica, cu personalitate juridica, de interes local a municipiului Roman in 

temeiul Legii nr. 69/2000 a Educatiei Fizice si Sportului, cu modificarile si 

completarile ulterioare si a Legii nr. 215/2001 privind administratia publica 

locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.  

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN functioneaza cu personalitate 

juridica in subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman. Își desfasoara 

activitatea in conformitate cu prevederile legale in vigoare si cele ale prezentului 

regulament, are deplina autonomie in stabilirea si realizarea programelor proprii, 

in consens cu politicile sportive ale autoritatilor locale, concepute pentru a 

raspunde comenzilor sociale, nevoilor comunitatii. 

În temeiul dispozițiilor art.19 din Anexa 1 la H.C.L. Nr. 219 din 

18.12.2015 privind înființarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituție 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, 

Se propune: 

1. Aprobarea de către Consiliul local a actualizării si îndreptării unor 

erori materiale a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Bazinului de 

Înot Acoperit. 
 

Referitor la Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Bazinului 

de Înot Acoperit, propunem actualizarea si îndreptarea unor erori materiale. 

Principalele modificări vizează: îndreptarea unor erori materiale si 

ortografice, adăugare preambul, reformularea si renumerotarea unor articole și 

alineate. 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 
Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 

Ca urmare a celor prezentate mai sus, vă solicităm aprobarea 

actualizărilor Regulamentului privind organizare și funcționarea Bazinului de 

Înot Acoperit din cadrul Club Sportiv Municipal Roman. 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR, 

Maricel BENCHEA 

 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

       MUNICIPIUL ROMAN  
     Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 

    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650 

              Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 91933 din 11.12.2023  
 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 
la proiectul de hotărâre privind actualizarea și îndreptarea unor erori 

materiale la Regulamentul de Organizare si Funcționare al Bazinului de 

Înot Acoperit 
 

Prin adresa nr. 5593 din 11.12.2023 înregistrată în instituția noastră sub 

nr. 91931 din 11.12.2023, Clubul Sportiv Municipal Roman solicită 

reactualizarea Regulamentului de Organizare si Funcționare al Bazinului de Înot 

Acoperit. 

Prin H.C.L. nr. 248/2023 s-a aprobat Regulamentul de Organizare si 

Funcționare al Bazinului de Înot Acoperit. După adoptarea acestui Regulament, 

s-au constatat unele erori materiale și greșeli de ortografie, care sunt necesar a fi 

îndreptate. 

Ținând cont de responsabilitatea Clubului Sportiv Municipal Roman ca și 

administrator al Complexului Sportiv Sala Sporturilor și a Bazinului de Înot 

Acoperit, privind îndeplinirea constantă a cerinţelor minimale privind 

eficacitatea şi eficienţa activităţilor desfăşurate în raport cu nevoile 

beneficiarilor care sunt impuse de standardele minime de calitate, consider că se 

impune reactualizarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Bazinului de Înot Acoperit din cadrul Club Sportiv Municipal Roman. 

Principalele actualizări vizează: îndreptarea unor erori materiale si 

ortografice, completarea preambului, reformularea si renumerotarea unor 

articole și alineate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

 

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:DIRECȚIAJURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 

PUBLICĂSERVICIUL ORGANIZARE EVENIMENTE, MASS MEDIA ȘI 

IT; 

Nr.91934 din 11.12.2023 
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea și îndreptarea unor erori 

materiale la Regulamentul de Organizare si Funcționare al Bazinului de 

Înot Acoperit 

 

Analizând referatul de necesitate nr. 91931 din 11.12.2023 a Clubului 

Sportiv Municipal Roman, referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate 

de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului Roman, am constatat că 

acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

Prin H.C.L. nr. 248/2023 s-a aprobat Regulamentul de Organizare si 

Funcționare al Bazinului de Înot Acoperit. După adoptarea acestui Regulament, 

s-au constatat unele erori materiale și greșeli de ortografie, care sunt necesar a fi 

îndreptate. 

Ținând cont de responsabilitatea Clubului Sportiv Municipal Roman ca și 

administrator al Complexului Sportiv Sala Sporturilor și a Bazinului de Înot 

Acoperit, privind îndeplinirea constantă a cerinţelor minimale privind 

eficacitatea şi eficienţa activităţilor desfăşurate în raport cu nevoile 

beneficiarilor care sunt impuse de standardele minime de calitate, consider că se 

impune actualizarea și îndreptarea unor erori materiale ale Regulamentului 

privind organizare și funcționarea Bazinului de Înot Acoperit din cadrul Club 

Sportiv Municipal Roman. 

Principalele actualizări vizează: îndreptarea unor erori materiale si 

ortografice, completarea preambulului, reformularea si renumerotarea unor 

articole și alineate. 

 

 

 



  

Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă care prevede 

posibilitatea actualizării unui act modificat sau completat în mod substanțial, 

prin integrarea prevederilor modificate sau a celor de completare în ansamblul 

reglementării. 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, pentru a fi supus aprobării 

Consiliului Local Roman. 

 

 

Direcția Juridică și Administrație Publică,                   S. O. E. M. M. I. 

Camelia RUSU                                                                Mihai BIRJOVANU 

 

 

 


